
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주송원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,430,996 1,050,847 380,149 36.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,930 0.6

학생복지/교육격차 해소 49,508 455,588 31.8

기본적 교육활동 49,737 151,915 10.6

선택적 교육활동 90,571 369,811 25.8

교육활동 지원 172,940 243,845 17

학교 일반운영 17,393 198,907 13.8

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 378,876 1,058,581 73.9

이전수입 기타이전수입 3,400 3,400 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 356,142 24.8

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.1

기타수입 전년도이월금 -2,127 10,873 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,061,981 679,705 382,276

1.지방교육행정기관이전수입 1,058,581 679,705 378,876

1.교육비특별회계전입금수입 1,058,581 679,705 378,876

1.교육비특별회계전입금 1,058,581 679,705 378,876

1.학교운영비전입금 430,187 430,187 0

2.목적사업비전입금 628,394 249,518 378,876
맞춤형학습지원학교 운영비 : 10,000,000원 * 

1교 =
10,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 13,200,000원

 * 1교 =
13,200,000

교통관련학부모안전도우미회운영 : 2,650,000

원 * 1교 =
2,650,000

학교폭력관련학부모안전도우미회운영 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교폭력예방학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 5,500,000

원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지원사업 운영비

 : 7,600,000원 * 1교 =
7,600,000

테마식현장체험학습 지원금 : 13,527,000원 * 

1교 =
13,527,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 

14,351,000원 * 1교 =
14,351,000

수학교육 환경개선비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄 운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 100,000원 *

 1교 =
100,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 16,860,000

원 * 1교 =
16,860,000

(성립전_1추)오후돌봄 운영비 : 19,920,000원 

* 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 시간외수당 : 

438,000원 * 1교 =
438,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,123,000원 * 1교 =
6,123,000

(성립전_1추)책읽는교실운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 8,540,000원

 * 1교 =
8,540,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

예술교육활성화 운영비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)온라인 콘텐츠 활용 교과서 선도

학교 운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교시설환경개선비 : 

132,000,000원 * 1교 =
132,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 인건비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)신속항원검사키트 분배인건비  : 

840,000원 * 1교 =
840,000

마을교육과정 연구회 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)2022년 1학기 방역활동도우미 인

건비 : 23,339,000원 * 1교 =
23,339,000

우수농축수산물부식비 : 2,112,000원 * 1교 = 2,112,000

(성립전_1추)특수학교 방과후학교운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

친환경농산물비 : 13,517,000원 * 1교 = 13,517,000

2.기타이전수입 3,400 0 3,400

1.기타공공이전수입 3,400 0 3,400

1.기타공공지원금 3,400 0 3,400

1.기타공공지원금 3,400 0 3,400
(성립전_1추)전주다움교육과정운영학년지원비

 : 1,900,000원+1,500,000원=
3,400,000

2.자체수입 358,142 358,142 0

1.학부모부담수입 356,142 356,142 0

1.수익자부담수입 356,142 356,142 0

1.급식비 55,822 55,822 0

1.급식비 28,044 28,044 0

2.우유급식비 27,778 27,778 0

2.방과후학교활동비 249,760 249,760 0

1.방과후학교활동비 249,760 249,760 0

3.현장체험학습비 31,800 31,800 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 31,800 31,800 0

4.청소년단체활동비 1,280 1,280 0

1.청소년단체활동비 1,280 1,280 0

5.졸업앨범비 5,000 5,000 0

1.졸업앨범비 5,000 5,000 0

6.돌봄활동운영비 12,480 12,480 0

1.돌봄활동운영비 12,480 12,480 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,550 1,550 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 10,873 13,000 -2,127

1.전년도이월금 10,873 13,000 -2,127

1.순세계잉여금 10,873 13,000 -2,127

1.순세계잉여금 10,873 13,000 -2,127

1.순세계잉여금 10,873 13,000 -2,127 전년도 이월금 : -2,127,000원 = -2,127,000

세입합계 1,430,996 1,050,847 380,149
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,930 8,930 0

1.교직원 복지 및 역량강화 8,930 8,930 0

1.교직원역량강화 5,600 5,600 0

1.직무연수 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.교직원복지 3,330 3,330 0

1.동호회지원 3,330 3,330 0

1.교직원복지비 3,330 3,330 0

2.학생복지/교육격차 해소 455,588 406,080 49,508

1.급식 관리 328,917 313,288 15,629

1.학교급식운영 328,917 313,288 15,629

1.조리사인건비 198 198 0

1.무기계약직원인건비 198 198 0

2.조리원인건비 650 650 0

1.무기계약직원인건비 650 650 0

3.급식재료구입비 271,569 255,940 15,629

1.급식용식재료비 271,569 255,940 15,629 식품비 : 296원*528명*100일= 15,629,000

4.우유급식비 27,778 27,778 0

1.우유급식비 27,778 27,778 0

5.급식운영비 21,622 21,622 0

1.일반수용비 21,622 21,622 0

6.급식기구확충비 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

7.급식시설일반관리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.보건관리 66,532 40,253 26,279

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,900 20,621 26,279

1.응급학생후송비 100 100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,432 7,432 0

1.학생복지비 7,432 7,432 0

3.보건실운영 9,789 9,789 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 9,689 9,689 0

4.보건교육 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)흡연예방 교육자료 및 교구 

구입 : 160,000원*10종*1회=
1,600,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보물품 구입 : 

5,000원*100명=
500,000

6.코로나19대응단기인력(학교방역활동도우미)운영비23,339 0 23,339

1.기간제직원인건비 21,200 0 21,200
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

{(36,640원*131일)+(5,000원*100일)}*4명=
21,200,000

2.기간제직원법정부담금 2,139 0 2,139
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 534,700원*4명*1교=
2,139,000

7.교직원결핵검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

8.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.신속항원키트 분배작업비 840 0 840

1.기간제직원인건비 780 0 780
(성립전_1추)신속항원키트 분배작업비 : 

32,500원*4명*6회=
780,000

2.기간제직원법정부담금 60 0 60
(성립전_1추)산재보험비 : 15,000원*4명*1

교=
60,000

2.학교환경위생관리 19,632 19,632 0

1.먹는물관리 7,482 7,482 0

1.일반수용비 7,482 7,482 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.공기청정기관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 60,139 52,539 7,600

1.교육복지우선 7,600 0 7,600

1.교육복지사업 운영비 7,600 0 7,600

1.학생복지비 7,600 0 7,600
(성립전_1추)위기학생 긴급지원 : 65,000

원*5명*1회=
325,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 45,000원

*3팀*6회=
810,000

(성립전_1추)개인상담 언어치료 상담비 : 

50,000원*2명*16회=
1,600,000

(성립전_1추)개인상담 미술치료 상담비 : 

50,000원*4명*12회=
2,400,000

(성립전_1추)개인상담 미술치료 재료비 : 

5,000원*4명*12회=
240,000

(성립전_1추)개인상담 심리검사비 : 

150,000원*4명=
600,000

(성립전_1추)집단상담 활동비 : 10,000원

*8명*6회=
480,000

(성립전_1추)집단상담 운영물품 및 재료비

 : 9,000원*8명*6회=
432,000

(성립전_1추)집단상담 간식비 : 1,000원*8

명*6회=
48,000

(성립전_1추)신입생 스크리닝 검사비 : 

105,000원*3학급*1회=
315,000

(성립전_1추)신입생 스크리닝 해석상담비

 : 50,000원*3학급*1회=
150,000

(성립전_1추)신입생 스크리닝 운영물품비

 : 200,000원*1회=
200,000

2.학생복지운영 52,539 52,539 0

1.졸업앨범제작 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.학생교과서구입 47,439 47,439 0

1.교육운영비 47,439 47,439 0

3.기본적 교육활동 151,915 102,178 49,737

1.교과 활동 69,554 36,744 32,810

1.교과활동지원 34,380 24,380 10,000

1.학습준비물구입 21,380 21,380 0

1.교육운영비 780 780 0

2.학습준비물 20,600 20,600 0
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2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.맞춤형학습지원학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,680 0 7,680 강사수당 : 32,000원*2명*3시간*40회= 7,680,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
교재 및 교구 구입 : 150,000원*3세트*4회

=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 520 0 520 협의회 : 5,200원*10명*10회= 520,000

2.수학 교과활동 3,000 0 3,000

1.수학교육 환경개선 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 1학년 수학 교구 구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

2학년 수학 교구 구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

6학년 수학 교구 구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

3.과학 교과활동 6,744 6,744 0

1.교과운영 1,260 500 760

1.비품구입비 1,260 500 760 과학교구구입비 : 190,000원*4대= 760,000

2.학습준비물지원 5,484 6,244 -760

1.학습준비물 5,484 6,244 -760 실험실습재료비 : -760,000원= -760,000

4.[국고]체육 교과활동 20,210 2,400 17,810

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[국고]스포츠강사인건비 16,960 0 16,960

1.기간제교원인건비 15,360 0 15,360
(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 인상

분 : 100,000원*1명*1교=
100,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

2,000,000원*6개월*1명=
12,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원*6개월*1명=
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 가족수당 : 

20,000원*6개월*1명=
120,000

(성립전_1추)스포츠강사 정기상여금 : 

450,000원*2회*1명=
900,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 

700,000원*2회*1명=
1,400,000

2.기간제교원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)스포츠강사 기관부담금 : 

(266,000원*6개월*1명)+4,000원=
1,600,000

김정혁 2022년 04월 13일 12시 45분 49초 8 전라북도교육청 전주송원초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 

150,000원*2회*1명=
300,000

4.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회*1명=
550,000

5.예술 교과활동 2,980 980 2,000

1.교과운영 980 980 0

1.교육운영비 480 480 0

2.비품구입비 500 500 0

2.교육과정내학생중심예술활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 768 0 768 강사수당 : 32,000원*4학급*6회= 768,000

2.교육운영비 1,232 0 1,232 체험활동운영 : 308,000원*4학급= 1,232,000

6.외국어 교과활동 2,240 2,240 0

1.교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.창의적 체험활동 82,361 65,434 16,927

1.자율활동 26,870 23,470 3,400

1.학생회활동지원 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.학교특색사업 11,870 11,870 0

1.교육운영비 11,870 11,870 0

6.전주다움교육(5학년) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,836 0 1,836
(성립전_1추)한지공예품 만들기 : 7,000원

*27명*4학급=
756,000
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(성립전_1추)제과제빵 만들기 : 10,000원

*27명*4학급=
1,080,000

2.목적사업업무추진비 64 0 64 (성립전_1추)협의회 : 16,000원*4명= 64,000

7.전주다움교육(2학년) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)생태놀이 프로그램 체험비 : 

69,000원*3학급*2팀*2회=
828,000

(성립전_1추)직업체험비 : 44,800원*3학급

*5팀=
672,000

2.현장체험학습활동 47,331 33,804 13,527

1.수학여행 14,427 900 13,527

1.교육운영비 14,427 900 13,527 차량임차료 : 414,250원*12대= 4,971,000

입장료 및 체험비 : 83,000원*93명= 7,719,000

식비 : 8,000원*93명= 744,000

예비비 : 1,000원*93명= 93,000

2.현장학습 32,904 32,904 0

1.여비 1,104 1,104 0

2.교육운영비 31,800 31,800 0

3.동아리활동 3,390 3,390 0

1.동아리활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.청소년단체활동 1,290 1,290 0

1.교육운영비 10 10 0

2.학생복지비 1,280 1,280 0

4.봉사활동 870 870 0

1.청소용품 870 870 0

1.일반수용비 870 870 0

5.진로활동 3,900 3,900 0

1.진로체험활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.선택적 교육활동 369,811 279,240 90,571

1.방과후학교 운영 335,961 262,390 73,571
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1.방과후학교운영 289,121 249,910 39,211

1.특기적성교육 249,760 249,760 0

1.운영수당 237,000 237,000 0

2.교육운영비 12,760 12,760 0

2.방과후 학교보조인력운영 7,261 150 7,111

1.기간제직원인건비 6,671 150 6,521
(성립전_1추)행정실무사 인건비 : 700,500

원*6개월*1명=
4,203,000

(성립전_1추)행정실무사 급식비 : 140,000

원*6개월*1명=
840,000

(성립전_1추)행정실무사 가족수당 : 

40,000원*6개월*1명=
240,000

(성립전_1추)행정실무사 정기상여금 : 

150,000원*1회*1명=
150,000

(성립전_1추)행정실무사 명절휴가보전금 :

 100,000원*1회*1명=
100,000

(성립전_1추)행정실무사 시간외수당 : 

73,000원*6시간*1명=
438,000

(성립전_1추)행정실무사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회*1명=
550,000

2.기간제직원법정부담금 590 0 590
(성립전_1추)행정실무사 법정기관부담금 :

 (98,000원*6개월*1명)+2,000원=
590,000

3.방과후학교운영 13,200 0 13,200

1.일반수용비 5,720 0 5,720
(성립전_1추)복사기 렌탈 : 132,000원*12

월=
1,584,000

(성립전_1추)복사용지 : 600,000원*3회= 1,800,000

(성립전_1추)복사기 토너 및 기타소모품 :

 1,216,000원*1회=
1,216,000

(성립전_1추)현수막 : 60,000원*2회= 120,000

(성립전_1추)방역, 위생용품 및 기타 운영

물품 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.전기요금 4,800 0 4,800
(성립전_1추)시설사용료(전기요금) : 

400,000원*12월=
4,800,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)공개수업 물품 : 500,000원*2

회=
1,000,000

4.기간제직원법정부담금 1,680 0 1,680
(성립전_1추)방과후강사 고용보험료 : 

10,000원*14명*12월=
1,680,000

4.자유수강권지원 18,000 0 18,000

1.운영수당 18,000 0 18,000
(성립전_1추)자유수강권 지원금 : 300,000

원*50명+50,000원*60명=
18,000,000

5.특수교육대상자 외부위탁교육 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)특수교육대상자 외부위탁교육

비 : 100,000원*1명*9회=
900,000

2.돌봄교실운영 46,840 12,480 34,360

1.돌봄교실운영 32,400 12,480 19,920
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1.전기요금 1,200 0 1,200 (성립전_1추)전기요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.교육운영비 31,200 12,480 18,720
(성립전_1추)위탁용역비 : 500,000원*2실

*12월=
12,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 활동준비물 : 

1,800,000원*2실=
3,600,000

(성립전_1추)프로그램수업 재료비 : 

1,560,000원*2과목=
3,120,000

2.돌봄전담사운영 9,640 0 9,640

1.기간제직원인건비 9,303 0 9,303
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 934,000

원*2명*3개월=
5,604,000

(성립전_1추)돌봄전담사 근속수당 : 

(140,000원+117,000원)*3개월+30,000원=
801,000

(성립전_1추)돌봄전담사 급식비 : 140,000

원*2명*3개월=
840,000

(성립전_1추)돌봄전담사 가족수당 : 

40,000원*2명*3개월=
240,000

(성립전_1추)돌봄전담사 명절휴가비 : 

100,000원*2명*1회=
200,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력비 : 

40,000원*2명*3회=
240,000

(성립전_1추)돌봄전담사 시간외수당 : 

(70,000원*2명*2회)-2,000원=
278,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*2명*1회=
1,100,000

2.기간제직원법정부담금 337 0 337
(성립전_1추)돌봄전담사 법정기관부담금 :

 (170,000원+167,000원)*1회=
337,000

3.방과후연계형돌봄교실운영 4,800 0 4,800

1.기간제직원인건비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)연계형돌봄자원봉사자 수당 :

 480,000원*10월=
4,800,000

2.독서활동 17,850 15,850 2,000

1.독서활동운영 17,850 15,850 2,000

1.도서구입 10,200 10,200 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 9,800 9,800 0

2.도서관운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 760 760 0

2.일반업무추진비 80 80 0

3.비품구입비 800 800 0

3.책읽는교실운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)3학년 도서 구입 : 10,000원

*3종*25권=
750,000

(성립전_1추)3학년 독후활동 재료 구입 : 

50,000원*2회=
100,000
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(성립전_1추)4학년 도서 구입 : 10,000원

*100권*1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)3학년 학생 간식비 : 1,500원

*100명*1회=
150,000

4.학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

5.책꾸러미지원 2,010 2,010 0

1.도서구입비 2,010 2,010 0

3.기타 선택적 교육활동 16,000 1,000 15,000

1.기타선택적교육운영 11,000 1,000 10,000

1.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.지구살리기실천학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)1학년 체험 및 재료 구입 : 

150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)2학년 체험 및 재료 구입 : 

150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)3학년 체험 및 재료 구입 : 

150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)4학년 체험 및 재료 구입 : 

150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)5학년 체험 및 재료 구입 : 

150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)6학년 체험 및 재료 구입 : 

150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)공통 행사 체험 및 재료 구입

 : 100,000원*10회=
1,000,000

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,730 0 4,730
(성립전_1추)체험활동비 : 28,200원*30명

*1회=
846,000

(성립전_1추)물품구입비 : 4,000원*530명

*1회=
2,120,000

(성립전_1추)도서구입비 : 12,000원*22학

급*1회=
264,000

(성립전_1추)사제동행지원비 : 150,000원

*10학급*1회=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 270 0 270 (성립전_1추)간식비 : 9,000원*30명*1회= 270,000

5.교육활동 지원 243,845 70,905 172,940

1.교무업무 운영 11,968 12,268 -300

1.교무학사운영 11,968 12,268 -300

김정혁 2022년 04월 13일 12시 45분 49초 13 전라북도교육청 전주송원초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.교무학사운영 1,963 1,963 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 1,303 1,303 0

3.교육활동홍보 3,310 3,610 -300

1.교육운영비 3,310 3,610 -300 학사력제작 : -300,000원= -300,000

4.입학식 및 졸업식 2,795 2,795 0

1.교육운영비 1,975 1,975 0

2.일반업무추진비 820 820 0

5.환경정리 2,560 2,560 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

6.교육과정운영 1,190 1,190 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 290 290 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 38,290 11,050 27,240

1.학생생활상담지도 11,720 2,000 9,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*56시간*12개월=
6,720,000

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교폭력예방교육운영학교 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)1~2학년 학교폭력 예방 아동

극 초청공연 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)1~2학년 학급놀이 치료 그림책 테라

피 활동 프로그램 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)3~4학년 학교폭력예방 마술공

연 : 880,000원*1회=
880,000

(성립전_1추)3~4학년 활동물품 구입 : 600

원*200개=
120,000
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(성립전_1추)5~6학년 대동놀이 프로그램 :

 62,500원*8학급*2회=
1,000,000

2.학교폭력예방 6,915 5,815 1,100

1.안전한학교환경구축 156 156 0

1.일반수용비 56 56 0

2.운영수당 100 100 0

2.안심알리미서비스 5,659 5,659 0

1.일반수용비 5,659 5,659 0

3.학교폭력관련학부모회운영 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,000 0 1,000 캠페인 등 운영물품 : 2,000원*1종*500개= 1,000,000

2.여비 40 0 40 교육비 및 여비 : 10,000원*4명*1회= 40,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60 간식비 : 5,000원*3명*4회= 60,000

3.학생안전교육 19,655 3,235 16,420

1.재난대응훈련 3,235 3,235 0

1.교육운영비 3,235 3,235 0

2.수상안전교육 16,420 0 16,420

1.일반수용비 5,500 0 5,500 (성립전_1추)차량비 : 343,100원*10회= 3,431,000

차량비(자체) : 206,900원*10회= 2,069,000

2.교육운영비 10,920 0 10,920
(성립전_1추)운영비 : 12,000원*182명*5회

=
10,920,000

3.연구학교 운영 22,000 8,000 14,000

1.[국고]연구학교운영 22,000 8,000 14,000

1.자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.수업혁신학년(1학년) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,260 0 2,260
(성립전_1추)연구용 도서 구입 : 20,000원

*3명*4회=
240,000

(성립전_1추)학생용 교재 및 교구 구입 : 

20,200원*50명*2회=
2,020,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_1추)협의회 : 8,000원*3명*10회= 240,000

3.수업혁신학년(6학년) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,740 0 2,740
(성립전_1추)연수 및 독서토론 도서 구입

 : 100,000원*4명=
400,000
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(성립전_1추)진로인성 프로젝트 학습운영

 : 234,000원*10회=
2,340,000

2.목적사업업무추진비 260 0 260 (성립전_1추)간담회 : 8,000원*4명*4회= 128,000

(성립전_1추)교과 협의회 : 3,000원*4명

*11회=
132,000

4.마을교육과정연구회 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,048 0 2,048 강사수당 : 32,000원*2명*4시간*8회= 2,048,000

2.교육운영비 1,132 0 1,132 도서 구입 : 15,000원*4권= 60,000

재료 구입 : 60,750원*4반*4회= 972,000

현장답사 : 50,000원*2회= 100,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320 협의회 : 10,000원*8명*4회= 320,000

5.[국고]온라인콘텐츠활용교과서선도학교운영5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)정보화 주변기기 및 소모품 :

 50,000원*10종*10회=
5,000,000

4.학습지원실 운영 11,083 11,083 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 10,083 10,083 0

1.학교정보화지원 10,083 10,083 0

1.교육운영비 10,083 10,083 0

5.교육여건 개선 160,504 28,504 132,000

1.교육환경개선 160,504 28,504 132,000

1.교실환경개선 28,504 28,504 0

1.일반수용비 6,404 6,404 0

2.비품구입비 22,100 22,100 0

2.학교시설교육환경개선 132,000 0 132,000

1.시설비 132,000 0 132,000
(성립전_1추)1학년교실개선 및 안전난간 :

 132,000,000원*1식=
132,000,000

6.학교 일반운영 198,907 181,514 17,393
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1.학교기관 운영 33,468 33,468 0

1.부서기본운영 33,468 33,468 0

1.교장실운영 9,524 9,524 0

1.일반업무추진비 6,200 6,200 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 23,444 23,444 0

1.일반수용비 10,494 10,494 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.시설 장비 유지 159,989 145,246 14,743

1.학교시설장비유지 159,989 145,246 14,743

1.공공요금및제세공과금 60,082 61,282 -1,200

1.전기요금 36,000 37,200 -1,200 전기요금 : -1,200,000원= -1,200,000

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 8,482 8,482 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 13,041 13,041 0

1.일반수용비 13,041 13,041 0

4.시설일반관리 21,471 25,720 -4,249

1.일반수용비 21,271 25,520 -4,249 시설물소규모수선비 : -2,009,000원= -2,009,000

2종/3종시설물관리 : -2,240,000원= -2,240,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.화장실관리 25,130 6,491 18,639

1.기간제직원인건비 22,406 5,491 16,915
(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,150,000원

*10개월*1명=
11,500,000
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(성립전_1추)청소원 급식비 : 140,000원

*10개월*1명=
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 600,000원

*2회*1명=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 76,500원*10일*1

명=
765,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,500,000원*1

명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회*1명=
550,000

2.일반수용비 600 600 0

3.기간제직원법정부담금 2,124 400 1,724
(성립전_1추)청소원 법정부담금 : 172,400

원*10개원*1명=
1,724,000

6.당직관리 40,165 38,612 1,553

1.기간제직원인건비 32,797 31,244 1,553 경비원 인건비 : 14,708원*2명*12월= 353,000

경비원 명절휴가비 : 100,000원*2명*3회= 600,000

경비원 정기상여금 : 150,000원*2명*2회= 600,000

2.일반수용비 4,348 4,348 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 1,920 1,920 0

3.학교운영 협력 5,450 2,800 2,650

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,150 1,500 2,650

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.교통안전학부모회운영 2,650 0 2,650
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,200 0 2,200 캠페인 등 운영물품 : 4,000원*1종*550개= 2,200,000

2.여비 50 0 50 교육비 및 여비 : 10,000원*5명*1회= 50,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 간식비 : 5,000원*10명*8회= 400,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,430,996 1,050,847 380,149
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